
제264회 시의회 정례회
환 경 수 자 원 위 원 회                           

2015년도 행정사무감사

주요업무 추진실적 보고

2015. 11. 11.

서 울 특 별 시

영등포아리수정수센터



     목   차
     

Ⅰ 일 반 현 황 / 1

Ⅱ 주요업무 추진실적 / 3

1 아리수 품질의 고급화 /4

2 정수시설 유지관리 최적화 /7

3 아리수 우수성 홍보 강화 /9

Ⅲ

Ⅱ

당면업무 /11

 입상활성탄수처리효율증대를위한재생사업추진 /11



Ⅰ. 일 반 현 황

위 치  
구 분 정 수 센 터 취 수 장

위 치 영등포구 노들로 11 송파구 올림픽로 41길 108

연면적(㎡) 171,694 3,617

건 물(㎡) 28동(30,992) 3동(1,185)

조직 및 인력현황
○조 직 : 3과(행정관리과, 정수과, 정수시설과)

      ○인력현황
구 분 계 일반직 관리운영직 연구직 전문경력관 임기제

정 원 82 42 37 2 1 0

현 원 81 39 35 2 1 4

과부족 △1 △3 △2 - - 4

  예산현황
                                                                                   (단위 : 백만원)

구 분 총계 동력비 약품비 경상비 투자사업비

2015년 12,839
(100%)

6,922
(53.9%)

1,116
(8.7%)

4,000
(31.2%)

800
(6.2%)

  생산 및 급수
○일 최대 생산량 : 494,123㎥(82.4%, 2015. 6. 6.)

○급수구역 : 7개구 67개동(66만세대, 172만명)



 생산시설

○취 수 : 70만톤/일

취 수 구 도수관로 취수펌프 비고

B2×H2.5×12열 2,400㎜×20,960×1열 6 대 풍납취수장

○정 수 : 60만톤/일

구 분 착수정 혼화지(기) 응집지 침전지 여과지 정수지

1정수장 1 3지 8 8 16 2

2정수장 1 2기 10 10 10 4

○송 수 : 50만톤/일

구 분 배 수 지 송수펌프 유량(일) 송수관로

1 정 수 장 목동·신정·신월 6 대 25만톤 1,800㎜

2 정 수 장
우장산·증산 5 대 15만톤 900㎜

금 천 4 대 10만톤 1,200㎜

○막여과 정수시설(환경부 국책사업, 2011. 4. 준공)

- 시설용량 : 50,000㎥/일(가압식 25,000㎥/일, 침지식 25,000㎥/일)

- 가압식 : 원수 → 급속혼화 → 응집 → 침전 → 여과막

- 침지식 : 원수 → 스 크 린 → 급속혼화/응집 → 여과막

병물아리수 생산 - NSF 품질인증 취득(2012. 8.)

연간 생산량 350㎖ 500㎖ 2ℓ 비 고

2,100만병 1일 최대
96,000병 필요시 1일 최대

48,000병

수질현황

구 분 수질기준 2015년 비고

탁 도 (NTU) 0.5 이하 0.05

잔류염소 (㎎/L) 4 이하 0.5 가정 0.1~0.2

2-MIB, Geosmin 20ng/L 불검출



Ⅱ. 주요업무 추진실적

1 아리수 품질의 고급화

 원수 및 정수 수질관리 강화

 조류경보에 따른 고도정수처리시설 최적 운영·관리

 병물아리수 생산 및 공급

2 정수시설 유지관리 최적화

 풍납취수장 노후 모터펌프 교체

 고효율 LED 조명등 설치

 수목 등 조경관리 강화(깨끗한 환경 조성)

3 아리수 우수성 홍보 강화

 견학 활성화 및 매스미디어 홍보



1. 아리수 품질의 고급화

1 원수 및 정수 수질관리 강화

갈수기 및 극심한 가뭄에 따른 암모니아성질소, 냄새물질 등 원수수질

악화에 대비 정수처리공정 수질관리 강화로 고품질 수돗물 생산

 사업개요

m 탁도, 조류, 냄새물질 등 제거 강화 및 정수약품 사전비축

m 원수 수질감시 및 정수처리 공정관리 철저

생물감시장치(물벼룩) 응집제 약품탱크 냄새물질 측정 중앙제어실 감시

 추진실적

m 원수 오염물질 유입 방지 및 수질감시

- 오일 휀스 및 조류 차단막 설치․운영

- 원수 수질 11개 항목 24시간 자동감시(탁도, pH, NH3-N, 페놀 등)

- 생물 감시장치 운영으로 한강원수 독성물질 상시 감시

m 정수 수질관리 강화

- 원수수질 변화에 따라 응집제 적정량 비축 및 최적 투입

- 혼화기 적정 가동 및 여과지속시간 단축 운영

- 전염소, 중간염소, 후염소 등 다단계 투입으로 조류, 암모니아성질소 제거

⇒ 탁도 0.05NTU 이하, 냄새물질 불검출, 잔류염소 0.1~0.2㎎/L 유지

 향후계획

m 겨울철 정수시설물(약품투입시설 등) 동파방지로 최적상태 유지관리

m 겨울철 갈수기 조류, 냄새물질, 암모니아성질소 등 제거 철저



2 조류경보에 따른 고도정수처리시설 최적 운영·관리

팔당댐방류량부족등으로한강에남조류및냄새물질이 증가함에 따라

오존, 활성탄공정을최적조건으로운영, 건강하고맛있는아리수생산·공급

 사업개요

m 조류, 냄새물질 발생 증가시 수질관리 강화

m 오존 및 활성탄공정을 통해 냄새물질 제거로 맛있는 아리수 공급

 추진실적

m 한강 취수원수 조류농도 실시간 모니터링(엽록소자동측정기)

▸남조류 및 냄새물질(지오스민, 2-MIB) :

하절기 증가하여 점차 감소 추세

(10월말 20 ng/L)

m 조류, 냄새물질 다량발생시 검사주기 강화 : 일 1회 → 일 4회 이상

- 한강 상수원 조류경보제 발령 및 비상근무 실시 : 89일간(10/20 해제)

구분 ’15.7.7.
~7.31.

’15.8.18.
~8.28.

’15.8.28.
~9.15.

’15.9.15.
~10.19. 비고

경보단계 조류주의보 조류주의보 조류경보 조류주의보

m 오존주입공정 최적 관리

- 남조류 및 냄새물질 발생농도에 따라 오존 주입률 가감 투입

- 오존발생기 등 관계설비 수시점검 및 정기점검(상시 가동상태 유지)

m 입상활성탄공정 운영 강화

- 역세척 강화 : 물세척속도 기존 0.43 m/분 → 0.74 m/분 으로 상향

- 활성탄흡착지 역세척 주기 단축운영 : 평시 10일 → 5일 → 3일

 향후계획

m 갈수기 한강 냄새물질 지속감시 및 오존투입 등 고도정수처리 강화

m 수시/정기 점검을 통해 고도처리시설 최적상태 유지관리 및 운영



3 병물 아리수 생산 및 공급

음용하기 용이한 「병물아리수」를 단수․재해지역, 사회소외 계층, 공공

행사 등에 공급 함으로써 비상급수 기능유지 및 아리수 음용 향상에 기여

 시설현황

m 생산규모 : 연간 2,100만병(96,000병/일) → 350㎖, 500㎖, 2ℓ

m 생산설비 : 2개 Line 비닐포장 방식(2010. 10. 생산개시)

 사업개요

m 생산목표 : 연간 800 만병(소요예산 : 959 백만원)

※ 2014년 생산량 : 6,660 천병(350㎖ 6,600천병, 2ℓ 6만병)

m 품질인증 : NSF(국제위생재단)품질인증 취득(2012. 8.)

1년 단위 인증갱신 시행(NSF 심사)

 추진실적

m 생산실적 : 5,805 천병(2015. 10. 20. 현재)

m 공급실적

- 공공행사장, 각종 회의 및 간담회 등 : 5,500천병

- 사회소외계층, 신생아 출산 기초생활대상자 등 : 215천병

- 타 시도 가뭄지역 및 단수지역 지원(강원도, 김포시) 등 : 110천병

m 특기사항: 광복70주년, 고도정수100%달성기념병물아리수생산(60 만병)

가뭄, 단수지역 공급 고도정수 100% 달성 광복 70주년



2. 정수시설 유지관리 최적화

1 풍납취수장 노후 모터펌프 교체

장기간 사용(‘91년 설치)으로 노후화되고, 효율이 저하된 모터펌프를

교체하여 효율향상(에너지절감) 및 안정적인 원수 공급

 사업개요

m 사업규모 : 노후 모터펌프 2대 교체(970kW)

m 사업기간 : 2015. 4. 6 . ~ 9. 18.

m 사 업 비 : 800백만원

【 취수펌프 연차별 교체 현황 】

구 분 2012년 2013년 2015년 2016년

6대 1대 1대 2대 2대

※ 추진근거 : ‘10년 및 ’13년 기술진단결과에 의거 교체(모터펌프 내구연한 : 11년)

 추진실적